Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

__ _________ 2021 г.                                                             №

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России

от 2 августа 2021 года № 5873-У «Об установлении обязательного

норматива достаточности капитала для профессиональных

участников рынка ценных бумаг, осуществляющих дилерскую,

брокерскую деятельность, деятельность по управлению ценными

бумагами и деятельность форекс-дилеров»

На основании статьи 764 Федерального закона

от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации

(Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,

№ 28, ст. 2790; 2013, № 30, ст. 4084), пункта 3 статьи 42 Федерального закона

от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 17, ст. 1918; 2021, № 27,

ст. 5171) и в соответствии с решением Совета директоров Банка России

(протокол заседания Совета директоров Банка России от ____ 2021 года

№ _____):

1. Внести в Указание Банка России от 2 августа 2021 года № 5873-У

«Об установлении обязательного норматива достаточности капитала для

профессиональных участников рынка ценных бумаг, осуществляющих

дилерскую, брокерскую деятельность, деятельность по управлению ценными

бумагами и деятельность форекс-дилеров», зарегистрированное

2

Министерством юстиции Российской Федерации 2 сентября 2021 года

№ 64857 (далее – Указание 5873-У), следующие изменения.

1.1. Абзац первый пункта 3.9 Указания 5873-У изложить в следующей

редакции:

«Величину активов, указанных в пункте 3.2 настоящего Указания,

профессиональный участник должен определять на основании данных

бухгалтерского учета профессионального участника по стоимости, за вычетом

резерва, признанного профессиональным участником в таком качестве в

соответствии с разделом 5.5 МСФО (IFRS) 9, в отношении указанных активов

профессионального участника.».

1.2. Абзац шестой пункта 3.10 Указания 5873-У изложить в

следующей редакции:

 «Gi – величина i-го условного обязательства кредитного характера

профессионального участника, определенная на основании данных

бухгалтерского учета профессионального участника по стоимости, за вычетом

резерва, признанного профессиональным участником в таком качестве в

соответствии с разделом 5.5 МСФО (IFRS) 9, в отношении условного

обязательства кредитного характера профессионального участника;».

2. Настоящее Указание вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации          Э.С. Набиуллина